УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
М 0ГАРИФ  ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэпэре, 423570

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ
от Т У  2026 г. №  AG

О проведении итогового собеседования
по предмету «русский язык»
для обучающихся IX классов

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Республики
Татарстан № под-2079/25 от 17.12.2025 года «Об утверждении порядка проведения
итогового собеседования по русскому языку для обучающихся IX классов
общеобразовательных организаций Республики Татарстан в 2026 году» и № под-2214
от 29.12.2025 года «О проведении итогового собеседования по русскому языку 11
февраля 2026 года для обучающихся IX классов общеобразовательных организаций
Республики Татарстан» '

' ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 11 февраля 2026 года в общеобразовательных организациях
Нижнекамского муниципального района итоговое собеседование в 9 классе по
предмету «русский язык».

2. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового
собеседования в муниципальном районе методиста МБУ «Центр образования» НМР РТ
Ивчину Н.В.

3. Организовать пункты проведения итогового собеседования на базе
общеобразовательных организаций, согласно приказу Министерства образования и
науки Республики Татарстан № под-2214 от 29.12.2025 года.

4. Директорам общеобразовательных организаций
4.1. Сформировать составы комиссий образовательной организации по

проведению итогового собеседования, по оцениванию ответов обучающихся из числа
школьных учителей-предметников, согласно требованиям Порядка проведения, и под
подпись проинформировать их о порядке проведения и проверки итогового
собеседования, установленном приказом Министерства образования и науки
Республики Татарстан.

4.2. Обеспечить
4.2.1 информирование обучающихся и их родителей (законных представителей)

о порядке проведения итогового собеседования, о месте и сроках проведения, времени
и месте ознакомления с результатами итогового собеседования;

4.2.2 техническую поддержку проведения итогового собеседования в
соответствии с требованиями;

4.2.3 соблюдение условий конфиденциальности и информационной безопасности
на всех этапах проведения итогового собеседования;

mailto:obraz.upr@tatar.ru

4.2.4 создание условий по соблюдению санитарно-гигиенических требований,
условий организации проведения итогового собеседования для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с учётом
особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и
состояния здоровья;

4.2.5 получение не позднее чем за 5 дней до проведения итогового собеседования
учётных записей (пароль и логин) для доступа в личный кабинет АИС «Веб ИС-9»
образовательной организации. Доступ к ИС осуществляется по адресу:
https://is9.rustest.ru/;

4.2.6 получение не позднее чем за сутки до проведения собеседования с
официального сайта ФГБНУ «ФИЛИ» (http://fipi.ru) критериев оценивания и
тиражирование их;

4.2.7 получение и тиражирование материалов для проведения итогового
собеседования не позднее 07.30 11 февраля 2026 года из Интернет-ресурса
(http://rcmko.ru) в день проведения собеседования;

4.2.8 передачу скан протокола эксперта по оцениванию ответов участников
итогового собеседования в МОУО с наименованием файла следующего вида: «ИС-
9_Код 00_Дата проведения» до 15:00 следующего дня итогового собеседования;

4.2.9 хранение до 31 мая 2026 года аудио-файлов с записями ответов участников
итогового собеседования; списков участников итогового собеседования, ведомостей
учета проведения итогового собеседования в аудиториях, протоколов экспертов по
оцениванию ответов участников итогового собеседования. По истечении указанного
срока уничтожение с составлением акта об уничтожении материалов итогового
собеседования.

5. Методисту МБУ «Центр образования» ЫМР РТ Ивчиной Н.В. обеспечить
контроль передачи в РЦОИ от ОО до 15:00 следующего дня итогового собеседования:

- сведений, внесенных в АИС «Веб ИС-9»;
- передачу по защищенной сети передачи данных скан протоколов экспертов по

оцениванию ответов участников итогового собеседования от каждой образовательной
организации и ведомостей коррекции персональных данных с приложением копии
паспорта участника (при выявлении ошибки в персональных данных участника).

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления ббразования Рамазанову А.Р.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Ивчина Н.В.
42 - 37-52

https://is9.rustest.ru/
http://fipi.ru
http://rcmko.ru